ỦY BAN ATGT QUỐC GIA

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 199  /VP
V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2021 trong

điều kiện dịch bệnh COVID-19

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2021

Kính gửi  Văn phòng Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Công văn số 1015/TTg-CN ngày 25/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 5187/VPCP-CN ngày 29/7/2021 của Văn phòng Chính phủ về

tạo thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa trong tình hình dịch COVID-19; Công điện

số 1102/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 23/8/2021 về việc tăng cường các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn quốc; Văn bản 132/CV-

UBATGTQG ngày 10/8/2021 và Văn bản 135/CV-UBATGTQG ngày 25/8/2021

của Ủy ban ATGT Quốc gia v/v bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc

giao thông trong điều kiện dịch bệnh COVID-19; Hướng dẫn tạm thời về tổ chức

giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải bằng xe ô tô trong thời gian

phòng, chống dịch Covid-19 ban hành kèm theo QĐ 1570/QĐ-BGTVT ngày

24/08/2021 của Bộ GTVT; Văn bản 5886/BYT-MT của Bộ Y tế và một số văn bản

khác có liên quan; Cuộc họp trực tuyến ngày 27/08/2021 giữa Ủy ban ATGT Quốc

gia và Văn phòng ban ATGT 63 tỉnh, thành phố do đ/c Phó Chủ tịch Chuyên trách

chủ trì;

  Để bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đợt nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2021 (từ 02/9 đến hết ngày 05/9/2021) trong điều kiện dịch bệnh COVID-19

diễn biết phức tạp, Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia đề nghị Văn

phòng Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bám sát

các văn bản trên, tích cực tham mưu cho đồng chí Chủ tịch Ủy ban Nhân dân kiêm

Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố những giải pháp bảo đảm

TTATGT trên địa bàn địa phương trong điều kiện COVID-19, trong đó chú trọng

tới một số nội dung sau:

1. Địa phương sớm ban hành văn bản chỉ đạo thống nhất nội dung kiểm tra

và quy trình kiểm tra tại các chốt kiểm dịch từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã, đảm

bảo an toàn phòng chống dịch, trật tự an toàn giao thông và thuận lợi cho hoạt động

vận tải hàng hoá; chủ động rà soát để kịp thời bãi bỏ những quy định không thống

nhất với các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng và các cơ quan trung ương.

2. Chủ động thu nhận ý kiến đánh giá của doanh nghiệp, người dân và dư

luận về tình hình TTATGT và ùn tắc giao thông trên địa bàn địa phương (trên

truyền hình, truyền thanh, báo điện tử, báo giấy, mạng xã hội...) nhanh chóng phối

hợp các lực lượng liên ngành để kiểm tra, giải quyết các phản ánh (nếu có) trong

thời gian sớm nhất.

3. Thường xuyên tổ chức lực lượng liên ngành kiểm tra đôn đốc công tác

bảo đảm TTATGT gắn với hoạt động phòng chống dịch COVID-19 tại các chốt

kiểm dịch (bảo đảm có phương án bố trí nhiều vị trí kiểm tra với các loại phương

2

tiện khác nhau; có hướng dẫn và phân luồng giao thông từ xa; kiểm soát tốc độ khi

phương tiện đi qua chốt kiểm dịch; bảo đảm chiếu sáng, phản quang cho lực lượng

chức năng và phương tiện thiết bị tại các chốt phòng dịch; việc thực hiện quy định

phòng dịch tại các chốt kiểm soát dịch; không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông

và lây nhiễm dịch bệnh tại các chốt kiểm soát; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

quy định pháp luật đặc biệt chở người từ vùng dịch về các địa phương trái quy

định...).

4. Tổ chức kiểm tra công tác công bố, vận hành các điểm xét nghiệm nhanh

COVID-19 đối với đội ngũ lái xe, thuyền viên và người bốc xếp hàng hóa tải cảng,

bến, các đầu mối giao thông thủy nội địa quan trọng, tại các chốt kiểm soát dịch bệnh

trên tuyến. Kiên trì kiến nghị tiêm vác xin cho đội ngũ lái xe trên địa bàn địa phương

trong thời gian sớm nhất.

5. Chủ động xây dựng, hoàn thiện phương án đảm bảo TTATGT trên địa bàn

địa phương tương ứng với các kịch bản phòng chống dịch bệnh COVID-19 mà địa

phương có thể áp dụng.

6. Đôn đốc các lực lượng chức năng duy trì hoạt động tuần tra, kiểm soát xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đặc biệt các hành vi trở nên phổ biến và có

thể gây hậu quả lớn trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 như vi phạm tốc độ, lấn

làn, vượt xe sai quy tắc...

7. Kiểm tra việc công bố, vận hành đường dây nóng về TTATGT trên trang

Thông tin điện tử của Ủy ban Nhân dân tỉnh, thành phố để tiếp nhận và xử lý các vấn

đề về  TTATGT và ùn tắc giao thông cũng như các vấn đề cản trở hoạt động vận tải

thông suốt trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 (đối với các tỉnh, thành phố chưa

thực hiện).

8. Các địa phương báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong 4 ngày

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2021 về Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia

trước 15h00 ngày 05/9/2021 để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng - Phó CT TT UBATGTQG  (để b/c);

- Thứ trưởng Lê Đình Thọ;

- Phó Chủ tịch Chuyên trách;

- Vụ ATGT - Bộ GTVT;

- Văn phòng UBATGTQG;
- Lưu: VT, Phúc (3b).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Hữu Minh

		2021-08-28T16:24:33+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<vpatgt@ntsc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-28T16:25:06+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<vpatgt@ntsc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!